
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
27.10.2022 г. г. Ессентуки № 2471 

 

 

 
О внесении изменений в прогноз социально-экономического развития 
муниципального образования городской округ город-курорт Ессентуки на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 
 

 

 В соответствии с Бюджетным  кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании 

городском округе город-курорт Ессентуки», утвержденным решением Совета 

города от 29 июля 2015 года № 98, Порядком разработки прогноза 

социально-экономического развития города Ессентуки, утвержденным 

постановлением администрации города от 19 октября 2010 года № 2280, на 

основании Заключения Контрольно-счетной палаты городского округа город-

курорт Ессентуки от 18 сентября 2022 года № 18 и письма Финансового 

управления администрации города Ессентуки № 28-943 от 13 октября 2022 

года , администрация города Ессентуки 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Внести изменения в прогноз социально-экономического  

развития муниципального образования городской округ город-курорт  

Ессентуки на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025,  

утвержденный постановлением администрации города Ессентуки от 06 

сентября 2022 года № 2058 «Об утверждении прогноза социально-

экономического развития муниципального образования городской округ 

город-курорт Ессентуки на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025  



годов» и изложить его в редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

 

2. Отделу по организационным и кадровым вопросам администрации 

города (Радинская Н.А.) разместить данное постановление на официальном 

сайте администрации города Ессентуки и Думы города Ессентуки в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

 

 

 

Глава города Ессентуки                             А.Ю. Некристов 
 



Приложение к
постановлению администрации 
города Ессентуки
от 27.10.2022 г. № 2471

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования городской округ город-курорт Ессентуки на 2023 год и на плановый период  2024 и 2025 годов
 

Показатели Единица измерения

отчет отчет оценка прогноз

2020 2021 2022

2023 2024 2025

консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой

1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант
1. Население
Численность населения (среднегодовая)
Все население (среднегодовая) тыс.чел. 113,9 115,9 118,2 118,9 120,3 121,7 121,2 122,5 123,9 123,1 124,3 126,0
Городское население (среднегодовая) тыс.чел. 113,9 115,9 118,2 118,9 120,3 121,7 121,2 122,5 123,9 123,1 124,3 126,0
Сельское население (среднегодовая) тыс.чел. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Общий коэффициент рождаемости число родившихся на 1000
человек населения 9,4 11,90 10,70 10,40 10,80 11,90 10,90 11,00 11,80 10,70 11,10 12,00

Общий коэффициент смертности число умерших на 1000 человек
населения 11,6 13,00 13,20 13,40 13,00 12,90 11,70 11,10 11,00 9,40 7,80 7,67

Коэффициент естественного прироста населения на 1000 человек населения -2,2 -1,1 -2,5 -3 -2,2 -1,00 -0,8 -0,1 0,80 1,3 3,4 4,3
Число прибывших тыс. человек 5,027 5,143 5,011 4,512 4,536 4,778 3,536 5 5,022 4,655 4,701 4,936
Число выбывших тыс. человек 2,986 2,669 3,015 3,015 3 2,939 3,112 2,9 2,991 2,85 2,999 2,794
2. Производство товаров и услуг
2.3. Промышленное производство (BCDE)
Добыча полезных ископаемых
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных
работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ B: Добыча полезных
ископаемых

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ B: Добыча полезных ископаемых % к предыдущему году в
действующих ценах - - - - - - - - - - - -

Обрабатывающие производства
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных
работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ C: Обрабатывающие
производства

млн. руб. 632,4 1 227,70 1 351,45 1 327,80 1 675,80 1 701,55 1 380,91 1 725,40 1 758,90 1 436,15 1 794,42 1 800,58

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ C: Обрабатывающие производства % к предыдущему году в
действующих ценах 50,1 194,2 110,1 98,25 124,00 125,91 104,00 102,96 103,37 104,00 104,00 102,37

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных
работ и услуг собственными силами - 10 Производство пищевых
продуктов *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки -10 Производство пищевых продуктов * % к предыдущему году в
действующих ценах - - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных
работ и услуг собственными силами - 11 Производство напитков * млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки -11 Производство напитков * % к предыдущему году в
действующих ценах - - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных
работ и услуг собственными силами - 12 Производство табачных
изделий *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - 12 Производство табачных изделий * % к предыдущему году в
действующих ценах - - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных
работ и услуг собственными силами - 13 Производство текстильных
изделий *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - 13 Производство текстильных изделий* % к предыдущему году в
действующих ценах - - - - - - - - - - - -



Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных
работ и услуг собственными силами - 14 Производство одежды * млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - 14 Производство одежды * % к предыдущему году в
действующих ценах - - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных
работ и услуг собственными силами - 16 Обработка древесины и
производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство
изделий из соломки и материалов для плетения *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп отгрузки - 16 Обработка древесины и производство изделий из
дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и
материалов для плетения *

% к предыдущему году в
действующих ценах - - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных
работ и услуг собственными силами - 17 Производство бумаги и
бумажных изделий *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - 17 Производство бумаги и бумажных изделий * % к предыдущему году в
действующих ценах - - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных
работ и услуг собственными силами - 18 Деятельность
полиграфическая и копирование носителей информации *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - 18 Деятельность полиграфическая и
копирование носителей информации *

% к предыдущему году в
действующих ценах - - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных
работ и услуг собственными силами - 20 Производство химических
веществ и химических продуктов **

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - 20 Производство химических веществ и
химических продуктов **

% к предыдущему году в
действующих ценах - - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных
работ и услуг собственными силами - 21 Производство лекарственных
средств и материалов, применяемых в медицинских целях *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - 21 Производство лекарственных средств и
материалов, применяемых в медицинских целях *

% к предыдущему году в
действующих ценах - - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных
работ и услуг собственными силами - 22 Производство резиновых и
пластмассовых изделий *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - 22 Производство резиновых и пластмассовых
изделий *

% к предыдущему году в
действующих ценах - - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных
работ и услуг собственными силами - 23 Производство прочей
неметаллической минеральной продукции *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - 23 Производство прочей неметаллической
минеральной продукции *

% к предыдущему году в
действующих ценах - - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных
работ и услуг собственными силами - 24 Производство
металлургическое *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - 24 Производство металлургическое * % к предыдущему году в
действующих ценах - - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных
работ и услуг собственными силами - 25 Производство готовых
металлических изделий, кроме машин и оборудования *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - 25 Производство готовых металлических
изделий, кроме машин и оборудования *

% к предыдущему году в
действующих ценах - - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных
работ и услуг собственными силами - 26 Производство компьютеров,
электронных и  оптических изделий *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - 26 Производство компьютеров, электронных и
оптических изделий *

% к предыдущему году в
действующих ценах - - - - - - - - - - - -

Показатели Единица измерения

отчет отчет оценка прогноз

2020 2021 2022

2023 2024 2025

консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой



Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных
работ и услуг собственными силами - 27 Производство электрического
оборудования *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - 27 Производство электрического оборудования * % к предыдущему году в
действующих ценах - - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных
работ и услуг собственными силами - 30 Производство прочих
транспортных средств и оборудования *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - 30 Производство прочих транспортных средств и
оборудования *

% к предыдущему году в
действующих ценах - - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных
работ и услуг собственными силами - 31 Производство мебели * млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - 31 Производство мебели * % к предыдущему году в
действующих ценах - - - - - - - - - - - -

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных
работ и услуг собственными силами - 32 Производство прочих готовых
изделий *

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - 32 Производство прочих готовых изделий * % к предыдущему году в
действующих ценах - - - - - - - - - - - -

Обеспечение электрической энергией, газом и паром;
кондиционирование воздуха

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных
работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ D: Обеспечение
электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха

млн. руб. 1101,65 1268,85 1318,34 1313,07 1427,76 1295,93 1327,51 1577,68 1347,77 1433,71 1798,55 1401,68

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ D: Обеспечение электрической
энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха

% к предыдущему году в
действующих ценах 94,9 115,2 103,9 99,6 108,3 98,3 101,1 110,5 104,0 108,0 114,0 104,0

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных
работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ E: Водоснабжение;
водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность
по ликвидации загрязнений

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ E: Водоснабжение; водоотведение,
организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации
загрязнений

% к предыдущему году в
действующих ценах - - - - - - - - - - - -

2.4. Сельское хозяйство
Продукция сельского хозяйства млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Индекс производства продукции сельского хозяйства % к предыдущему году в
сопоставимых ценах - - - - - - - - - - - -

Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий, в том
числе:
Продукция растениеводства млн.руб. - - - - - - - - - - - -

Индекс производства продукции растениеводства % к предыдущему году в
сопоставимых ценах - - - - - - - - - - - -

Продукция животноводства млн.руб. - - - - - - - - - - - -

Индекс производства продукции животноводства % к предыдущему году в
сопоставимых ценах - - - - - - - - - - - -

2.6. Производство важнейших видов продукции в натуральном
выражении
Валовой сбор зерна (в весе после доработки) тыс. тонн - - - - - - - - - - - -
Валовой сбор сахарной свеклы тыс. тонн - - - - - - - - - - - -
Валовой сбор семян масличных культур – всего тыс. тонн - - - - - - - - - - - -
в том числе подсолнечника тыс. тонн - - - - - - - - - - - -
Валовой сбор картофеля тыс. тонн - - - - - - - - - - - -
Валовой сбор овощей тыс. тонн - - - - - - - - - - - -
Скот и птица на убой (в живом весе) тыс. тонн - - - - - - - - - - - -
Молоко тыс. тонн - - - - - - - - - - - -

Показатели Единица измерения

отчет отчет оценка прогноз

2020 2021 2022

2023 2024 2025

консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой



Яйца млн.шт. - - - - - - - - - - - -
Газ природный и попутный млрд.куб.м. - - - - - - - - - - - -
Мясо и субпродукты пищевые убойных животных тыс. тонн - - - - - - - - - - - -
2.7. Строительство
Объем работ, выполненных по виду экономической деятельности
"Строительство" (Раздел F)

в ценах соответствующих лет;
млн. руб. 271,93 1 097,02 1 308,09 1 534,51 1 568,13 1 667,55 1 773,29 1 881,13 1 997,26 2 127,94 2 294,98 2 312,48

Индекс производства по виду деятельности "Строительство" (Раздел F) % к предыдущему году в
сопоставимых ценах 137,3 403,4 119,24 117,31 119,88 127,48 115,56 119,96 119,77 120,88 122,69 115,78

Ввод в действие жилых домов тыс. кв. м. в общей площади 121,52 118,15 120,32 115,36 119,44 120,00 117,00 119,52 120,99 119,10 121,87 122,40
3. Торговля и услуги населению

Оборот розничной торговли в ценах соответствующих лет;
млн. руб. 7916,00 8865,00 9840,15 10233,76 10627,36 11148,89 10214,31 11358,52 12876,97 10331,78 12108,19 13520,82

Оборот розничной торговли % к предыдущему году в
сопоставимых ценах 110,61 112,00 111,00 104,00 108,00 113,30 99,81 106,88 115,50 101,15 106,60 105,00

Оборот общественного питания млн. руб. 240,00 254,00 265,43 268,62 269,41 270,21 268,88 270,19 276,15 271,30 273,84 282,34

Оборот общественного питания % к предыдущему году в
сопоставимых ценах 137,38 105,83 104,50 101,20 101,50 101,80 100,30 100,29 102,20 100,90 101,35 102,24

Структура оборота розничной торговли
Объем платных услуг населению млн. руб. 4940,9 7 697,90 10 854,04 12 916,31 14 652,95 11608,39 13 064,84 15 620,05 12531,25 13 051,78 16 166,75 13245,54

Объем платных услуг населению % к предыдущему году в
сопоставимых ценах 112,55 155,80 141,00 119,00 135,00 106,95 101,15 106,60 107,95 99,90 103,50 105,70

5. Малое и среднее предпринимательство, включая
микропредприятия
Число малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на
конец года) единиц 4849 4748 4761 4766 4999 5000 5004 5249 5301 5254 5511 5615

в том числе по отдельным видам экономической деятельности:
добыча полезных ископаемых единиц - - - - - - - - - - - -
обрабатывающие производства единиц - - - - - - - - - - - -
обеспечение электрической энергией, газом и паром;
кондиционирование воздуха единиц - - - - - - - - - - - -

водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений единиц - - - - - - - - - - - -

строительство единиц - - - - - - - - - - - -
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и
мотоциклов единиц - - - - - - - - - - - -

транспортировка и хранение единиц - - - - - - - - - - - -
деятельность в области информации и связи единиц - - - - - - - - - - - -
деятельность по операциям с недвижимым имуществом единиц - - - - - - - - - - - -
Среднесписочная численность работников малых и средних
предприятий, включая микропредприятия (без внешних
совместителей)

тыс. чел. 16,30 16,74 17,41 16,89 17,46 17,65 17,11 17,89 18,00 17,71 17,89 18,00

в том числе по отдельным видам экономической деятельности:
добыча полезных ископаемых тыс. чел. - - - - - - - - - - - -
обрабатывающие производства тыс. чел. - - - - - - - - - - - -
обеспечение электрической энергией, газом и паром;
кондиционирование воздуха тыс. чел. - - - - - - - - - - - -

водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений тыс. чел. - - - - - - - - - - - -

строительство тыс. чел. - - - - - - - - - - - -
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и
мотоциклов тыс. чел. - - - - - - - - - - - -

транспортировка и хранение тыс. чел. - - - - - - - - - - - -
деятельность в области информации и связи тыс. чел. - - - - - - - - - - - -
деятельность по операциям с недвижимым имуществом тыс. чел. - - - - - - - - - - - -
Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия млрд. руб. - - - - - - - - - - - -
в том числе по видам экономической деятельности: - - - - - - - - - - - -
добыча полезных ископаемых млрд. руб. - - - - - - - - - - - -
обрабатывающие производства млрд. руб. - - - - - - - - - - - -

Показатели Единица измерения

отчет отчет оценка прогноз

2020 2021 2022

2023 2024 2025

консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой



обеспечение электрической энергией, газом и паром;
кондиционирование воздуха млрд. руб. - - - - - - - - - - - -

водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений млрд. руб. - - - - - - - - - - - -

строительство млрд. руб. - - - - - - - - - - - -
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и
мотоциклов млрд. руб. - - - - - - - - - - - -

транспортировка и хранение млрд. руб. - - - - - - - - - - - -
деятельность в области информации и связи - - - - - - - - - - - -
деятельность по операциям с недвижимым имуществом млрд. руб. - - - - - - - - - - - -
6. Инвестиции

Инвестиции в основной капитал в ценах соответствующих лет;
млн. руб. 4 700,15 5607,01 7067,90 7894,84 8022,30 8057,41 8281,69 8750,80 8863,15 8695,78 9625,88 9838,09

Индекс физического объема инвестиций в основной капитал % к предыдущему году в
сопоставимых ценах 100,13 102,70 126,05 111,70 113,50 114,00 104,90 109,08 110,00 105,00 110,00 111,00

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников
финансирования (без субъектов малого предпринимательства и
объемов инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими
методами) - всего

млн. руб. 1 552,65 2 526,33 2 986,12 3 054,81 3 619,18 3 732,65 3 131,18 4 093,30 4 292,55 3 265,82 4 473,97 4 721,80

Индекс физического объема % к предыдущему году в
сопоставимых ценах 106,49 162,71 118,20 102,30 121,20 125,00 102,50 113,10 115,00 104,30 109,30 110,00

Распределение инвестиций в основной капитал за счет всех
источников финансирования (без субъектов малого
предпринимательства и объемов инвестиций, не наблюдаемых
прямыми статистическими методами) по видам экономической
деятельности:
Раздел А: сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и
рыбоводство

без субъектов малого
предпринимательства; млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Раздел В: добыча полезных ископаемых без субъектов малого
предпринимательства; млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Раздел С: обрабатывающие производства без субъектов малого
предпринимательства; млн. руб. - - - - - - - - - - - -

10 Производство пищевых продуктов* млн. руб. - - - - - - - - - - - -
11 Производство напитков* млн. руб. - - - - - - - - - - - -
12 Производство табачных изделий* млн. руб. - - - - - - - - - - - -
13 Производство текстильных изделий* млн. руб. - - - - - - - - - - - -
14 Производство одежды* млн. руб. - - - - - - - - - - - -
16 Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки,
кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для
плетения*

млн. руб. - - - - - - - - - - - -

17 Производство бумаги и бумажных изделий* млн. руб. - - - - - - - - - - - -
18 Деятельность полиграфическая и копирование носителей
информации* млн. руб. - - - - - - - - - - - -

20 Производство химических веществ и химических продуктов** млн. руб. - - - - - - - - - - - -
21 Производство лекарственных средств и материалов, применяемых в
медицинских целях* млн. руб. - - - - - - - - - - - -

22 Производство резиновых и пластмассовых изделий* млн. руб. - - - - - - - - - - - -
23 Производство прочей неметаллической минеральной продукции* млн. руб. - - - - - - - - - - - -
24 Производство металлургическое* млн. руб. - - - - - - - - - - - -
25 Производство готовых металлических изделий, кроме машин и
оборудования* млн. руб. - - - - - - - - - - - -

26 Производство компьютеров, электронных и  оптических изделий* млн. руб. - - - - - - - - - - - -
27 Производство электрического оборудования* млн. руб. - - - - - - - - - - - -
30 Производство прочих транспортных средств и оборудования* млн. руб. - - - - - - - - - - - -
31 Производство мебели* млн. руб. - - - - - - - - - - - -
32 Производство прочих готовых изделий* млн. руб. - - - - - - - - - - - -
Раздел D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром;
кондиционирование воздуха

без субъектов малого
предпринимательства; млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Показатели Единица измерения

отчет отчет оценка прогноз

2020 2021 2022

2023 2024 2025

консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой



Раздел Е: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и
утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

без субъектов малого
предпринимательства; млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Раздел F: строительство без субъектов малого
предпринимательства; млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Раздел G: Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных
средств и мотоциклов

без субъектов малого
предпринимательства; млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Раздел I: Деятельность гостиниц и предприятий общественного
питания

без субъектов малого
предпринимательства; млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Раздел H: Транспортировка и хранение без субъектов малого
предпринимательства; млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Раздел J: деятельность в области информации и связи без субъектов малого
предпринимательства; млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Раздел K: Деятельность финансовая и страховая без субъектов малого
предпринимательства; млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Раздел L: Деятельность по операциям с недвижимым имуществом без субъектов малого
предпринимательства; млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Раздел M: Деятельность профессиональная, научная и техническая без субъектов малого
предпринимательства; млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Раздел N: Деятельность административная и сопутствующие
дополнительные услуги

без субъектов малого
предпринимательства; млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Раздел O: Государственное управление и обеспечение военной
безопасности; социальное обеспечение

без субъектов малого
предпринимательства; млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Раздел P: Образование без субъектов малого
предпринимательства; млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Раздел Q: Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг без субъектов малого
предпринимательства; млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Раздел R: Деятельность в области культуры, спорта, организации
досуга и развлечений

без субъектов малого
предпринимательства; млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Раздел S: Предоставление прочих видов услуг без субъектов малого
предпринимательства; млн. руб. - - - - - - - - - - - -

Распределение инвестиций в основной капитал по источникам
финансирования (без субъектов малого предпринимательства и
объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими
методами)
Собственные средства млн. рублей - - - - - - - - - - - -
Привлеченные средства млн. рублей - - - - - - - - - - - -
Кредиты банков млн. рублей - - - - - - - - - - - -
в том числе кредиты иностранных банков млн. рублей - - - - - - - - - - - -
Заемные средства других организаций млн. рублей - - - - - - - - - - - -
Бюджетные средства млн. рублей - - - - - - - - - - - -
в том числе: - - - - - - - - - - - -
федеральный бюджет млн. рублей - - - - - - - - - - - -
бюджеты субъектов Российской Федерации млн. рублей - - - - - - - - - - - -
из местных бюджетов млн. рублей - - - - - - - - - - - -
Прочие млн. рублей - - - - - - - - - - - -
Ввод в действие основных фондов в ценах соответствующих лет млн. рублей - - - - - - - - - - - -
Коэффициент обновления основных фондов % - - - - - - - - - - - -
7.  бюджет муниципального образования городской округ город-
курорт Ессентуки
Доходы бюджета муниципального образования городского округа
город-курорт Ессентуки млн. руб. 2 828,33 3 045,54 3 726,70 3 794,36 3 701,81 3 701,81 2 847,88 2 778,42 2 778,42 2 778,42 2 778,42 2 778,42

Налоговые и неналоговые доходы - всего млн.руб. 714,40 873,95 832,24 884,49 862,92 862,92 912,98 890,71 890,71 890,71 890,71 890,71
Налоговые доходы муниципального образования городского
округа город-курорт Ессентуки млн.руб. 591,45 741,07 722,84 774,32 755,43 755,43 802,73 783,15 783,15 783,15 783,15 783,15

в том числе:
налог на прибыль организаций млн.руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
налог на доходы физических лиц млн.руб. 317,40 364,51 359,40 386,81 377,38 377,38 406,91 396,99 396,99 396,99 396,99 396,99
налог на добычу полезных ископаемых млн.руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
акцизы млн.руб. 10,64 12,39 12,85 12,96 12,64 12,64 12,85 12,54 12,54 12,54 12,54 12,54

Показатели Единица измерения

отчет отчет оценка прогноз

2020 2021 2022

2023 2024 2025

консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой



налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы
налогообложения млн.руб. 0 69 65 77 75 75 82 80 80 80 80 80

налог на имущество физических лиц млн.руб. 73,74 106,66 92,50 97,65 95,27 95,27 100,58 98,13 98,13 98,13 98,13 98,13
налог на имущество организаций млн.руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
налог на игорный бизнес млн.руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
транспортный налог млн.руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
земельный налог млн.руб. 127,42 130,91 146,11 150,33 146,66 146,66 149,05 145,41 145,41 145,41 145,41 145,41
Неналоговые доходы - всего млн.руб. 122,95 132,88 109,40 110,18 107,49 107,49 110,25 107,56 107,56 107,56 107,56 107,56
Безвозмездные поступления млн.руб. 2 113,93 2 171,58 2 894,46 2 909,86 2 838,89 2 838,89 1 934,90 1 887,71 1 887,71 1 887,71 1 887,71 1 887,71
в том числе:
субсидии из федерального, краевого бюджета млн.руб. 417,39 298,35 942,55 1 088,01 1 061,47 1 061,47 86,69 84,58 84,58 84,58 84,58 84,58
субвенции из федерального, краевого бюджета млн.руб. 1 356,24 1 529,63 1 548,68 1 629,00 1 589,27 1 589,27 1 677,34 1 636,43 1 636,43 1 636,43 1 636,43 1 636,43
дотации из краевого бюджета млн.руб. 270,74 249,16 237,50 191,59 186,92 186,92 169,61 165,47 165,47 165,47 165,47 165,47
в том числе:
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности млн.руб. 225,42 248,42 237,50 191,59 186,92 186,92 169,61 165,47 165,47 165,47 165,47 165,47
Расходы бюджета муниципального образования городского округа
город-курорт Ессентуки млн.руб. 2763,24 2918,30 3974,19 3794,36 3701,81 3701,81 2847,88 2778,42 2778,42 2778,42 2778,42 2778,42
в том числе по направлениям:
общегосударственные вопросы млн.руб. 195,57 202,98 231,29 214,79 209,55 209,55 214,66 209,42 209,42 209,42 209,42 209,42
национальная оборона млн.руб. 4,19 4,37 4,45 4,72 4,6 4,6 4,86 4,74 4,74 4,74 4,74 4,74
национальная безопасность и правоохранительная деятельность млн.руб. 24,2 21,8 26,69 27,28 26,61 26,61 27,28 26,61 26,61 26,61 26,61 26,61
национальная экономика млн.руб. 74,82 49,34 421,88 17,08 16,66 16,66 16,97 16,56 16,56 16,56 16,56 16,56
жилищно-коммунальное хозяйство млн.руб. 285,14 437,46 617,62 173,51 169,28 169,28 169,85 165,71 165,71 165,71 165,71 165,71
охрана окружающей среды млн.руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
образование млн.руб. 1139,57 1 030,79 1 494,81 2 168,02 2 115,14 2 115,14 1 149,75 1 121,71 1 121,71 1 121,71 1 121,71 1 121,71
культура, кинематография млн.руб. 46,34 83,74 104,68 51,34 50,09 50,09 51,34 50,09 50,09 50,09 50,09 50,09
здравоохранение млн.руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
социальная политика млн.руб. 875,7 999,91 961,53 1 013,16 988,45 988,45 1 061,47 1 035,58 1 035,58 1 035,58 1 035,58 1 035,58
физическая культура и спорт млн.руб. 107,33 81,67 100,06 86,63 84,52 84,52 86,63 84,52 84,52 84,52 84,52 84,52
средства массовой информации млн.руб. 5,81 5,63 6,11 5,74 5,6 5,6 5,74 5,6 5,6 5,6 5,6 5,6
обслуживание государственного и муниципального долга млн.руб. 4,57 0,61 5,07 5,2 5,07 5,07 5,2 5,07 5,07 5,07 5,07 5,07
условно утвержд. 0 0 0 26,9 26,24 26,24 54,13 52,81 52,81 52,81 52,81 52,81
      Дефицит(-),профицит(+) консолидированного бюджета субъекта
Российской Федерации млн.руб. 65,09 127,24 -247,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

муниципальный долг бюджета муниципального образования
городского округа город-курорт Ессентуки млн.руб. 71,28 3,72 80,85 70,85 70,85 70,85 60,85 60,85 60,85 60,85 60,85 60,85
8. Денежные доходы и расходы населения
Денежные доходы населения млн.руб. 795,09 926,31 838,92 903,67 903,67 903,67 950,02 950,02 950,02 950,02 950,02 950,02
в том числе:
доходы от предпринимательской деятельности млн.руб. - - - - - - - - - - - -
оплата труда млн.руб. - - - - - - - - - - - -
другие доходы (включая "скрытые", от продажи валюты, денежные
переводы и пр.) млн.руб. - - - - - - - - - - - -
доходы от собственности млн.руб. - - - - - - - - - - - -
социальные выплаты млн.руб. 795,09 926,31 838,92 903,67 903,67 903,67 950,02 950,02 950,02 950,02 950,02 950,02
в том числе:
пенсии млн.руб. - - - - - - - - - - - -
пособия и социальная помощь млн.руб. 795,09 926,31 838,92 903,67 903,67 903,67 950,02 950,02 950,02 950,02 950,02 950,02
стипендии млн.руб. - - - - - - - - - - - -
Реальные денежные доходы населения % к предыдущему году - - - - - - - - - - - -
Среднедушевые денежные доходы (в месяц) руб. - - - - - - - - - - - -
Средний размер назначенных пенсий руб. - - - - - - - - - - - -
Реальный размер назначенных пенсий % к предыдущему году - - - - - - - - - - - -
Величина прожиточного минимума (в среднем на душу населения) руб. в месяц - - - - - - - - - - - -
Численность населения с денежными доходами ниже величины
прожиточного минимума

% от общей численности
населения субъекта - - - - - - - - - - - -

Расходы населения млн.руб. - - - - - - - - - - - -
в том числе:  
покупка товаров и оплата услуг млн.руб. - - - - - - - - - - - -

Показатели Единица измерения

отчет отчет оценка прогноз

2020 2021 2022

2023 2024 2025

консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой



из них покупка товаров млн.руб. - - - - - - - - - - - -
обязательные платежи и разнообразные взносы млн. руб. - - - - - - - - - - - -
прочие расходы млн.руб. - - - - - - - - - - - -
      Превышение доходов над расходами (+), или расходов над
доходами (-) млн.руб. - - - - - - - - - - - -

9. Труд и занятость
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата тыс. руб. 32,34 37,38 38,60 39,99 40,73 40,92 40,35 41,42 41,62 41,65 43,86 44,53
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата % к предыдущему году 100,20 115,57 103,29 103,60 105,50 106,00 100,90 101,70 101,70 103,20 105,90 107,00
Среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в
организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц
(среднемесячный доход от трудовой деятельности)

тыс. руб. - - - - - - - - - - - -

Среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в
организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц
(среднемесячный доход от трудовой деятельности)

% к предыдущему году - - - - - - - - - - - -

Распределение среднегодовой численности занятых в экономике по
формам собственности:  

на предприятиях и в организациях государственной и муниципальной
форм собственности тыс. чел. - - - - - - - - - - - -

собственность общественных и религиозных организаций
(объединений) тыс. чел. - - - - - - - - - - - -

смешанная российская тыс. чел. - - - - - - - - - - - -
иностранная, совместная российская и иностранная тыс. чел. - - - - - - - - - - - -
частная тыс. чел. - - - - - - - - - - - -
Уровень безработицы % 0,8 0,4 0,4 0,4 0,2 0,2 0,4 0,2 0,2 0,4 0,2 0,2
Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года) % 0,80 0,40 0,40 0,40 0,20 0,20 0,40 0,20 0,20 0,40 0,20 0,20
Численность безработных (по методологии МОТ) тыс. чел. - - - - - - - - - - - -

Численность безработных, зарегистрированных в  государственных
учреждениях службы занятости населения (на конец года) тыс. чел. 3,26 1,24 1,19 2,29 1,21 1,21 2,79 1,11 1,11 1,06 0,91 0,91

Численность незанятых граждан, зарегистрированных в
государственных учреждениях службы занятости населения, в расчете
на одну заявленную вакансию (на конец года)

чел. - - - - - - - - - - - -

Среднесписочная численность работников организаций (без внешних
совместителей) тыс. чел. 16,301 16,743 16,904 17,158 17,411 17,558 17,415 17,933 18,102 17,676 18,471 18,632

Фонд начисленной заработной платы всех работников млн.руб. 6326,00 7509,10 7734,37 6960,94 7773,04 7800,00 7134,96 8161,70 8236,66 7313,33 8569,78 8777,12
Выплаты социального характера - всего млн.руб. - - - - - - - - - - - -
Просроченная задолженность по заработной плате в процентах к
месячному фонду заработной платы организаций, имеющих
просроченную задолженность (без субъектов малого
предпринимательства)

на конец года, % - - - - - - - - - - - -

Удельный вес лиц с высшим образованием в численности занятых в
экономике % - - - - - - - - - - - -

10. Развитие социальной сферы
Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях чел. 5,37 5,43 5,45 5,45 5,45 5,45 5,46 5,46 5,46 5,47 5,47 5,47
Численность обучающихся общеобразовательных учреждениях (без
вечерних (сменных) общеобразовательных учреждениях (на начало
учебного года)

тыс. чел.
11,54 11,56 12,10 12,30 12,30 12,30 12,70 12,70 12,70 13,00 13,00 13,00

государственных и муниципальных тыс. чел. 11,54 11,56 12,10 12,30 12,30 12,30 12,70 12,70 12,70 13,00 13,00 13,00
негосударственных тыс. чел. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Численность обучающихся в образовательных учреждений начального
профессионального образования тыс. чел. - - - - - - - - - - - -

Численность студентов образовательных учреждений среднего
профессионального образования (на начало учебного года) тыс. чел. 1,509 1,626 1,74 1,773 1,773 1,773 1,799 1,799 1,799 1,811 1,811 1,811
из них в государственных и муниципальных образовательных
учреждениях тыс. чел. 1,509 1,626 1,74 1,773 1,773 1,773 1,799 1,799 1,799 1,811 1,811 1,811
Численность студентов образовательных учреждений высшего
профессионального образования (на начало учебного года) тыс. чел. 2,519 2,364 2,498 2,367 2,510 2,367 2,515 2,372 2,515 2,374 2,517 2,374

Показатели Единица измерения

отчет отчет оценка прогноз

2020 2021 2022

2023 2024 2025

консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой



из них в государственных и муниципальных образовательных
учреждениях тыс. чел. 1,489 1,477 1,468 1,480 1,480 1,480 1,485 1,485 1,485 1,487 1,487 1,487

Выпуск специалистов:  
Выпуск специалистов образовательными учреждениями среднего
профессионального образования тыс. чел. 0,292 0,360 0,354 0,417 0,417 0,417 0,478 0,478 0,478 0,478 0,478 0,478
Выпуск специалистов образовательными учреждениями высшего
профессионального образования тыс. чел. 0,513 0,468 0,466 0,481 0,471 0,481 0,498 0,488 0,488 0,531 0,511 0,511
Обеспеченность
Обеспеченность:
больничными койками на 10 000 человек населения  коек 55,7 54,9 55,7 55,7 55,7 55,7 55,7 55,7 55,7 55,7 55,7 55,7
общедоступными  библиотеками учрежд. на 100 тыс.населения 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6
учреждениями культурно-досугового типа учрежд. на 100 тыс.населения 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

дошкольными образовательными учреждениями мест на 1000 детей в возрасте 1-6
лет 462 465 430 407 407 407 380 380 380 380 380 380

мощностью амбулаторно-поликлинических учреждений на 10 000
человек населения

на конец года; посещений в
смену - - - - - - - - - - - -

Численность:
врачей всех специальностей на конец года; тыс. чел. 0,17 0,17 0,17 0,17 0,17 0,17 0,2 0,2 0,2 0,221 0,221 0,221
среднего медицинского персонала на конец года; тыс. чел. 0,372 0,372 0,372 0,372 0,372 0,372 0,4 0,4 0,4 0,465 0,465 0,465
12. Туризм
Численность иностранных граждан, прибывших в регион по цели
поездки туризм
Все страны тыс. чел. 2,85 3,93 4,95 2,36 5,08 5,11 2,50 5,10 5,15 2,53 5,20 5,25
   Страны вне СНГ тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,25 0,54 0,12 0,77 0,88 0,13 1,04 1,33
   Страны СНГ тыс. чел. 2,85 3,93 4,95 2,36 4,82 4,11 2,37 4,34 4,36 2,40 4,16 4,33
Численность российских граждан, выехавших за границу
Все страны тыс. чел. 0,47 0,24 0,20 0,26 0,32 0,36 0,33 0,39 0,40 0,37 0,41 0,45
    Страны вне СНГ тыс. чел. 0,14 0,04 0,06 0,08 0,09 0,11 0,10 0,12 0,13 0,11 0,12 0,15
    Страны СНГ тыс. чел. 0,33 0,20 0,14 0,18 0,22 0,24 0,23 0,27 0,28 0,26 0,29 0,33

Количество российских посетителей из других регионов (резидентов) тыс. чел. 1,94 2,06 2,27 2,38 2,49 2,52 2,50 2,74 2,77 2,62 3,02 3,03

Управляющий делами администрации
города Ессентуки Н.Н. Попова

Показатели Единица измерения

отчет отчет оценка прогноз

2020 2021 2022

2023 2024 2025

консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой консервативный базовый целевой


